
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 987 DEL 15/05/2025

OGGETTO: L.R. n. 11/96 delega in materia di forestazione e bonifica montana - PR FESR 
Campania 2021-2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3  : "Tutela della 
biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento" annualità 2025-2026 - CUP: 
B18H25000290006 - Approvazione Progettazione Esecutiva ex art. 41 D. Lgs 36/2023.

 CUP: B18H25000290006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a  far 

data dal 01.07.2023;

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata dalla L.R. n° 11/96 alla gestione delle funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi, in 

materia di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale,  dettagliati  dalla  summenzionata 

Legge e dal Regolamento n° 3/2017;

 è Ente attuatore degli interventi mentre la Regione è titolare dell’operazione;

 realizza  gli  interventi  in  regime  di amministrazione diretta e  quindi  attraverso  l’impiego  del 

personale idraulico forestale in carico (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.);

Premesso altresì che :

 in data 14 febbraio 2025, la Regione Campania, con nota Prot. PG/2025/0078742 ha trasmesso alla Provincia 

di Benevento, relativamente all’intervento da realizzarsi nel biennio 2025-2026:

- lo schema di Accordo di cooperazione regolante i rapporti tra ROS Responsabile di Obiettivo Specifico 

(titolare dell’operazione) e Provincia di Benevento (attuatore dell’operazione);

- il  titolo  dell’intervento:  Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 

mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento;

- il CUP: B18H25000290006;

- l’importo massimo dell’intervento 2025/26: € 2.665.400,00 a valere sulle risorse finanziarie garantite dal 

PR FESR Campania 2021-2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3;

 in data 12 marzo 2005 il Presidente della Provincia ha sottoscritto il summenzionato Accordo (previamente 

approvato  con  Delibera  Presidenziale  n°  69  del  10  marzo  2025  ed  inviato  alla  competente  Direzione 

regionale il 13 marzo 2025 con nota prot. n° 0006966);



2

 in data 17 marzo 2025 il Responsabile dell’Obiettivo Specifico (ROS)  per conto della Regione Campania ha 

provveduto a sottoscrivere il succitato accordo;

 in  data  19 marzo  2025  con  nota  Prot.  PG/2025/0140320  la  competente Direzione  generale  della Regione 

Campania  ha  trasmesso  all’Ente  i  documenti  di  progettazione  ovvero  il  Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (ex art. 41 c.2 - c.3 e Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023), il Quadro Esigenziale (ex all’art. 41 c.2 

e Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023) ed i format per la progettazione esecutiva,

Dato atto che, al  fine  di  provvedere  alla  redazione  dei  due  livelli  di  progettazione  (progetto di fattibilità 

tecnico-economica e progetto esecutivo) previsti dall’ art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) del D.lgs. 

36/2023,  si  è  provveduto  a  nominare  (per  le  attività  di  progettazione,  esecuzione  e  amministrative)  con  

Determinazione n. 2710 del 20/12/2024, relativamente al summenzionato intervento:

 il Responsabile Unico del Progetto (il dipendente arch. Michele Orsillo);

 il Gruppo di lavoro (composto da dipendenti del Settore Assetto e Gestione del territorio – Forestazione);

Dato atto che :

 il  summenzionato  personale  ha  provveduto  a  redigere  la  Progettazione  di  Fattibilità  Tecnico  Economica 

dell’intervento  denominato  Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 

mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP: B18H25000290006 

per un importo complessivo pari a  €  2.665.400,00;

 la summenzionata progettazione è stata approvata con Delibera presidenziale n. 90 del 01/04/2025;

 il  citato  atto  presidenziale  ha  dato  mandato al  Dirigente  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio-

Forestazione  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari,  per  il  buon  esito  dell’iniziativa  e  per  la  definitiva 

approvazione  del progetto e la successiva attuazione dello stesso;

Visto il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio 

incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP: 

B18H25000290006   redatto  dal    personale  dipendente  della  Provincia  di Benevento  : Arch. Michele Orsillo 

(coordinatore della progettazione)  -  Ing. Samanta Orlacchio  - Geologo Davide Mazza, ognuno per  le proprie 

competenze, composto dai seguenti elaborati:

 Tav.  01 – Relazione Generale
 Tav.  02 – Relazione Tecnica
 Tav.  03 – Rilievi Planoaltimetrici
 Tav.  04 – Planimetria Aree di Intervento
 Tav.  05 – Sovrapposizione Interventi Vincoli
 Tav.  06 – Inquadramento Urbanistico
 Tav.  07 – Ortofotografia 
 Tav.  08 – Elenco Prezzi Unitari
 Tav.  09 – Analisi dei Prezzi
 Tav. 10 – Computo Metrico Estimativo
 Tav. 11 – Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
 Tav. 12 – Stima Incidenza Manodopera
 Tav. 13 - Stima Incidenza Costi Sicurezza
 Tav. 14 – Piano Sicurezza e Coordinamento
 Tav. 15 – Quadro Economico
 Tav. 16 – Cronoprogramma



3

 Tav. 17 – Capitolato Tecnico
 Tav. 18 – Relazione sui Criteri Minimi Ambientali
 Tav. 19 – Relazione sul Censimento e Risoluzione delle Interferenze;

Visto il Quadro Economico così strutturato:
A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO                                                                                     
A1 Lavori a corpo, a misura € 2.498.112,30

A2 Stima oneri aggiuntivi della sicurezza € 12.293,44

TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO (A1+A2) € 2.510.405,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE
B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2) € 0,00

B5 Acquisizione di aree o immobili € 0,00

B6 Accantonamento € 0,00

B7 Spese tecniche  € 79.969,70

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto € 47.920,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità € 10.000,00

B11 Spese per ...collaudo tecnico amministrativo,… € 10.000,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 147.889,70
C) I.V.A.
C1 I.V.A., altre imposte, contributi € 0,00

C2 I.V.A. residua  € 7.104,56

C) TOTALE I.V.A. € 7.104,56

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  2.665.400,00
Visto 

 l’esito positivo dell’attività di verifica espletata  ai  sensi dell’art. Art. 42.  (Verifica della progettazione) del 

D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.7 (Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e del progetto esecutivo) dal  professionista  incaricato  (DD    n.  869  del  02/05/2025   CIG: 
B692CE7385);

 il Verbale di validazione della progettazione redatta dal RUP;

Dato atto che l’Ente con Determina dirigenziale n° 779 del 14/04/2025  ha provveduto:

 ad accertare in entrata (esercizio 2025 e 2026), sul cap. di bilancio n. 401.3   la somma di                        € 

2.665.400,00 ( 2025: € 1.332.700,00 – 2026: € 1.332.700,00), pari all’importo del progetto di cui al presente 

atto;

 a dare  copertura  contabile  alle  spese  stimate dalle voci A) Lavori  e B) Somme a disposizione  del Quadro 

economico innanzi esposto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere  all’approvazione  della  documentazione  progettuale  esecutiva 

dell’intervento denominato “Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione 

del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP: B18H25000290006  ;



4

Attesa la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107 del D.Lgs.  18.8.2000,  n.267  (Testo unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Atteso che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della  legge  n.  241/90  e  smi  e  art.  1,  comma  9,  lett.  e),  della  Legge  n.  190/2012,  nonché  condizioni  di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

 n.  21  del  14.04.2025:  “DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli  artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA.”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.  94  del  06.04.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  una  revisione  della  macrostruttura  organizzativa 

dell’Ente,  che  individua  e  definisce  la  struttura  fondamentale  dell’Ente  nell’Organigramma  e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n.  33  del  01.02.2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano Esecutivo  di Gestione  2024/2026  (Art.  169 

D.Lgs 267/2000) “;

 n.  115  del  16.04.2024  di  approvazione  del  PIANO  INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024/2026  -  decreto  legge 9 giugno 2021, n.  80,  convertito,  con modificazioni,  in  legge 6  agosto 

2021, n. 113;

Attestata la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  DLgs  267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

1. di approvare, il Progetto esecutivo dell’intervento denominato “Tutela della biodiversità, della prevenzione 

del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento 

- CUP: B18H25000290006   redatto dal  personale dipendente della Provincia di Benevento : Arch. Michele 

Orsillo (coordinatore della progettazione) - Ing. Samanta Orlacchio - Geologo Davide Mazza, ognuno per le 

proprie competenze, composto dai seguenti elaborati:

 Tav.  01 – Relazione Generale
 Tav.  02 – Relazione Tecnica
 Tav.  03 – Rilievi Planoaltimetrici
 Tav.  04 – Planimetria Aree di Intervento
 Tav.  05 – Sovrapposizione Interventi Vincoli
 Tav.  06 – Inquadramento Urbanistico
 Tav.  07 – Ortofotografia 
 Tav.  08 – Elenco Prezzi Unitari
 Tav.  09 – Analisi dei Prezzi



5

 Tav. 10 – Computo Metrico Estimativo
 Tav. 11 – Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
 Tav. 12 – Stima Incidenza Manodopera
 Tav. 13 - Stima Incidenza Costi Sicurezza
 Tav. 14 – Piano Sicurezza e Coordinamento
 Tav. 15 – Quadro Economico
 Tav. 16 – Cronoprogramma
 Tav. 17 – Capitolato Tecnico
 Tav. 18 – Relazione sui Criteri Minimi Ambientali
 Tav. 19 – Relazione sul Censimento e Risoluzione delle Interferenze;

2. di approvare  il Quadro Economico così strutturato:
A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO                                                                                     
A1 Lavori a corpo, a misura € 2.498.112,30

A2 Stima oneri aggiuntivi della sicurezza € 12.293,44

TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO (A1+A2) € 2.510.405,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE
B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2) € 0,00

B5 Acquisizione di aree o immobili € 0,00

B6 Accantonamento € 0,00

B7 Spese tecniche  € 79.969,70

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto € 47.920,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità € 10.000,00

B11 Spese per ...collaudo tecnico amministrativo,… € 10.000,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 147.889,70
C1 I.V.A., altre imposte, contributi € 0,00

C2 I.V.A. residua  € 7.104,56

C) TOTALE I.V.A. € 7.104,56

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  2.665.400,00

3. di dare atto che la spesa prevista dal Quadro Economico:

 non grava sui fondi propri di bilancio ma trova copertura sulle risorse del PR CAMPANIA FESR 2021-

2027 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 - Azione 2.4.3, così come disposto dall’Accordo di cooperazione 

sottoscritto tra Regione Campania e Provincia di Benevento;

 è  stata  impegnata  (annualità  2025  e  2026)  con Determina dirigenziale  n°  779 del  14/04/2025   sul  cap. 

9357 del bilancio dell’Ente ;

4. di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;



6

5. di dare atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’Albo Pretorio  online  sul  sito  istituzionale 

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it,  così  come previsto dall’art.  32,  comma 1, della 

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 

33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it/


7


